UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE

FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

REALIZADA EM 20/02/2020.

Aos vinte dias do mês fevereiro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na Sala 1

de Reunião da Congregação do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, iniciou-se a reunião 2

ordinária da Congregação do IFCH sob a Presidência do Diretor-Geral do Instituto - Prof. Dr. 3

Fernando Arthur de Freitas Neves. PRESENTES OS CONGREGADOS: Diretor-Adjunto do 4

IFCH, Prof. Giovane Mota; Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Sociais – FACS, Prof. Leonardo 5

Ribeiro da Cruz; Diretor da Faculdade de Geografia – FGC, Prof. Márcio Douglas Brito Amaral; 6

Diretor da Faculdade de História – FAHIS, Prof. Márcio Couto Henrique; Vice Diretora da 7

Faculdade de Psicologia – FAPSI, Profª. Fabiana Oliveira; Coordenadora do PPG em Ciência 8

Política, Profª. Eugênia Cabral; Coordenador do PPG em Psicologia, Prof. Paulo de Tarso Oliveira; 9

Coordenadora do PPG em Segurança Pública – Profª. Sílvia Almeida. Os Representantes dos 10

Técnico-Administrativos: Srª. Jucianny Lima de Sousa. Os Representantes Docentes: Prof. Tiago 11

Dias Costa – FAPSI Profª. Katiane Silva – PPGA; Profª. Andréa Chaves - PPGSA; Prof. José Maia 12

– PPHIST e Prof. Edson Ramos - PPGSP. A Representante Discente: Glaucilene–CAGE. 13

AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Diretor da Faculdade de Filosofia- FAFIL, Prof. Damião Bezerra 14

Oliveira; Coordenadora do PPG em Sociologia e Antropologia – Profª. Voyner Cañete; 15

Coordenador do PPG em História, Prof. Rafael Chambouleyron. Representante docente do IFCH no 16

CONSEPE, Profª. Jane Beltrão; e os Representantes Docentes: Prof. Mauro Coelho-FAHIS; Prof. 17

Bruno Rubiatti – PPGCP; Profª. Jovelina Ramos – PPGFIL; e Profª Maria Lúcia Chaves Lima - 18

PPGP. AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS: Coordenador do PPG em Antropologia, Prof. Hilton 19

Pereira; Coordenador do PPG em Filosofia, Prof. Pedro Paulo Coroa; Coordenador do PPG em 20

Geografia – Prof. João Marcio Palheta.. Os Representantes dos Técnicos: Srª. Ana Cristina 21

Trindade; Sr. Antônio Carlos Villas; Sr. Bruno Benitez; Srª. Clotilde Santana; Srª. Fabíola E. 22

Santos; Sr. Luís Carlos Jurema dos Santos Júnior; Srª.Maria Augusta Trindade; Sr. Norberto 23

Marques; Sra. Renata Viegas e Sra. Vanessa Pragana de Oliveira. Coordenadora da CPGA/IFCH, 24

Srª. Ana Lúcia Tavares Souza. Os Representantes Docentes:  Profª. Maria Dolores – FACS; Prof. 25

Roberto Barros - FAFIL; Profª. Rita Denize – FGC;; Os Representantes Discentes: Alexandre 26

Blanco - CACS; Camila Kulkamp - CAFIL; Emilly Cordeiro – CAHIS; Thaynara Amorim - 27

CAPSI; Mariana Trindade Cruz - PGCP; Daniel Sombra - PPGG; Felipe Araújo - PPGSA; Sérgio 28

Trindade - PPGSP; José Pereira Filho - PPGFIL e Vitória Reis - PPGP. Constatada a existência de 29

número legal, o Senhor Presidente iniciou a reunião como segue: 1– APROVAÇÃO DAS ATAS 30

DAS REUNIÕES DO DIA 12/12/2019 E DIA 30/01/2020: Colocado em votação, AS ATAS 31

FORAM APROVADAS POR UNANIMIDADE PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH. 2– 32

COMUNICAÇÕES: 2.1- O Diretor-Geral informou que no dia 05 de março de 2020, às 12h30, no 33

Auditório do IFCH, o Prof. Emmanuel Tourinho vem ao IFCH para falar sobre sua plataforma 34

política para a consulta pública ao cargo de Reitor da UFPA. Informou ainda que o espaço, 35

previamente marcado, também poderá ser utilizado a pedido de outro candidado, caso o solicite. 3– 36

PROPOSIÇÕES: Diretor-Geral solicitou a inclusão de Pauta dos seguintes assuntos:   3.1- 37

Convalidação do resultado do 1º ciclo de avaliação de desempenho de servidor docente em estágio 38

probatório (Processo 23073.033833/2019-17). Interessado: Prof. Murilo de Oliveira Junqueira – 39

FACS; e 3.2- Relatório final do estágio pós-doutoral do Prof. Carlos Augusto da Silva Souza.   EM 40

VOTAÇÃO, AS PROPOSIÇÕES FORAM APROVADAS PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH. 4– 41

ORDEM DO DIA: 4.01- HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CONCURSO 42

PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ A QUE SE REFERE O EDITAL 381/2019, TEMA 44

“ENSINO DE HISTÓRIA”. INTERESSADO: IFCH/FACULDADE DE HISTÓRIA: O 45

Diretor-Geral informou aos congregados sobre a relação dos nomes dos candidatos para a 46

homologação de 42 inscritos, conforme a relação retirada do site do CEPS, dia 20 de fevereiro de 47

2020. O Diretor-Geral esclareceu que a homologação se faz necessária, por atendimento à 48

Resolução do CONSEPE, de que trata os processos de concursos, no entanto, o recebimento da 49

documentação inicial, atualmente, vai para o CEPS e a lista apresentada pela página virtual do 50

CEPS que está sendo homologada pela Congregação do Instituto. Em votação, A RELAÇÃO DOS 51

CANDIDATOS INSCRITOS FOI HOMOLOGADA POR UNANIMIDADE PELA 52

CONGREGAÇÃO DO IFCH. 4.02- APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DO 53

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 54

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ A QUE SE REFERE O EDITAL 221, DE 03 DE 55

JULHO DE 2019 (PROCESSO 23073.022277/2019-53), TEMA “TEORIA 56

COMPORTAMENTAL: TEORIA, PESQUISA E APLICAÇÃO”. INTERESSADO: IFCH 57

/FACULDADE DE PSICOLOGIA: O Diretor–Geral informou que a Comissão do Concurso 58

composta pelos professores doutores: Thiago Dias Costa-Presidente, e demais membros, Aline 59

Beckmann Menezes e João Ilo Coellho Barbosa apresentou todas as atas relativas às fases 60

cumpridas em acordo com as exigências contidas na Resolução em vigor, sendo que na ata do 61

resultado final, a Comissão indicou dois candidatos aprovados: 1ª colocada: Tatiana Evandro 62

Monteiro Martins, com nota final 8,6; e 2º colocada, Jeisiane Lima Brito, com nota final 7,7. Em 63

votação, A CONGREGAÇÃO DO IFCH APROVOU O RELATÓRIO FINAL DO CONCURSO 64

PÚBLICO REFERENTE AO EDITAL 221/2019-UFPA. 4.03-APROVAÇÃO DO RELATÓRIO 65

FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS, PARA CONTRATAÇÃO DE 66

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O TEMA “TERAPIA COMPORTAMENTAL” DA 67

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ A QUE SE REFERE O EDITAL 434, DE 05 DE 68

DEZEMBRO DE 2019 (PROCESSO 23073.017585/2019-67). INTERESSADO: 69

IFCH/FACULDADE DE PSICOLOGIA O Diretor–Geral informou que a Comissão do Concurso 70

composta pelos professores: Fabiana Pereira-Presidente, e demais membros, Cezar Romeu de 71

Almeida Quaresma apresentou a ata do resultado final do PSS, concluindo que não houve 72

candidatos aprovados. Neste sentido, o Diretor-Geral ressaltou o pedido da Faculdade de Psicologia 73

para que houvesse a abertura e divulgação de novo edital, mantendo o mesmo plano de concurso e 74

constituição de Banca. Em votação, A CONGREGAÇÃO DO IFCH APROVOU O RELATÓRIO 75

FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REFERENTE AO EDITAL 434/2019-76

UFPA.4.04- PEDIDO DO PROF. JONATHAN MOLINARI  - FAFIL, DE AFASTAMENTO 77

PARA ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 78

PARA O PERÍODO DE JULHO DE 2020 A JULHO DE 2021: O relator, Prof. Mauro Coelho 79

informou em seu parecer que "para a Subunidade, a liberação do professor para estágio de pós-80

doutoramento, no período de um ano não acarreta qualquer alteração na oferta das suas atividades 81

de ensino, pesquisa ou extensão. Considero, então, que o pedido de afastamento pode ser atendido, 82

desde que fique claro, diante das manifestações apensadas ao processo pela primeira instância, que 83

a subunidade não sofre de falta de professores. Muito ao contrário, as manifestações da subunidade 84

deixam claro que o afastamento do docente não acarretará prejuízo à oferta das atividades sob sua 85

responsabilidade. Portanto a faculdade de Filosofia não deve participar dos processos de 86

distribuição de vagas de docentes do IFCH, salvo se houver alteração no volume de entrada de 87

estudantes da graduação para o curso de Filosofia, por meio de processos seletivos, conforme o 88

estabelecido pelo artigo 117, parágrafo primeiro, do Regimento Geral, acarretando o aumento do 89

número de turmas de graduação por período letivo". Após várias manifestações de Congregados, foi 90

colocado em votação o parecer, e a CONGREGAÇÃO DO IFCH ACOMPANHOU O RELATOR, 91

QUANTO À APROVAÇÃO DO PEDIDO DE AFASTAMENTO DO PROFESSOR JONATHAN 92

MOLINARI PARA REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORAMENTO, no entanto, no 93

que diz respeito à participação dos processos de distribuição de vagas de docentes do IFCH, a 94

Congregação, em consenso, decidiu que o pedido em discussão é específico ao pedido de 95

afastamento de um professor, não cabendo para o momento, a análise para distribuição de vagas 96

docentes para o IFCH. 4.05- CONVALIDAÇÃO DO RESULTADO DO 1º CICLO DE 97

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE SERVIDOR DOCENTE EM ESTÁGIO 98

PROBATÓRIO, PROF. RODRIGO DOLANDELI DOS SANTOS – FACS  (PROCESSO 99

23073.033832/2019-72): O Senhor Presidente  informou aos congregados que o servidor docente 100

foi avaliado por sua chefia imediata, com conceito excelente. Na sequência foi colocado em votação 101

e CONVALIDADO O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO 102

PROBATÓRIO DO DOCENTE ACIMA MENCIONADO, PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH. 103

4.06- CONVALIDAÇÃO DO RESULTADO DO 1º CICLO DE AVALIAÇÃO DE 104

DESEMPENHO DE SERVIDOR DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO, PROF. 105

MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA – FACS (PROCESSO 23073.033833/2019-17): O 106

Senhor Presidente  informou aos congregados que o servidor docente foi avaliado por sua chefia 107

imediata, com conceito excelente. Na sequência foi colocado em votação e CONVALIDADO O 108

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DO 109

DOCENTE ACIMA MENCIONADO, PELA CONGREGAÇÃO DO IFCH. 4.07- RELATÓRIO 110

FINAL DO ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL DO PROF. CARLOS AUGUSTO DA SILVA 111

SOUZA: BAIXARÁ EM DILIGÊNCIA a pedido da relatora, Profª. Jovelina Souza, considerando 112

que a solicitação do requerente não preenche todos os trâmites necessários, devendo o mesmo 113

anexar o comprovante de titularidade emitido pelo PPGCP/UFMG. Nada mais havendo a tratar, foi 114

encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente agradecido a presença de todos, e para constar, eu, 115

Jucianny Lima de Sousa, Secretária Executiva do Instituto, lavrei a presente Ata, que depois de 116

lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita e assinada por quem de direito. Instituto de 117

Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará, em Belém, vinte de fevereiro de 118

dois mil e vinte. 119